SI-Studien aktuell | 2

Maria Sinnemann

Kirche, Religion und Engagement
in der Zivilgesellschaft

Sonderauswertung des funften Freiwilligensurveys



https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

In der Reihe SI-Studien aktuell werden empirische Studien aus dem Sozialwissenschaftlichen
Institut der EKD sowohl als gedrucktes Buch als auch iber Open Access zur Verfigung gestellt.
Die Studien bewegen sich an der Schnittstelle von Theologie, Sozialwissenschaften und Sozial-
ethik beziehungsweise Kirche, Gesellschaftspolitik und Offentlichkeit.

Das Sozialwissenschaftliche Institut der EKD (SI) bearbeitet empirisch in interdisziplinarer Ver-
bindung von Theologie und Sozialwissenschaften kirchen- und religionssoziologische, gesell-
schaftspolitische und soziale Fragen. Die Forschungsergebnisse der Projekte werden als Bro-
schiren, in Buchreihen und auf der Institutswebseite (www.siekd.de) veroffentlicht. Trager des
Slist die EKD in Kooperation mit der Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers.

SI-Studien aktuell

herausgegeben vom
Sozialwissenschaftlichen Institut
der Evangelischen Kirche in Deutschland (SI)

Band 2

hittps://dol.org/10.5771/9783748913672-1 - am 14.01.2026, 23:57:44.



https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

Maria Sinnemann

Kirche, Religion und Engagement
in der Zivilgesellschaft

Sonderauswertung des funften Freiwilligensurveys

N O m OS Sozialwissenschaftliches
Institut der Evangelischen
Kirche in Deutschland

hittps://dol.org/10.5771/9783748913672-1 - am 14.01.2026, 23:57:44.



https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

© Titelbild: stock.adobe.com — kuarmungadd

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in
der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische
Daten sind im Internet tiber http://dnb.d-nb.de abrufbar.

1. Auflage 2022
© Maria Sinnemann

Publiziert von

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
Waldseestrale 3—5 | 76530 Baden-Baden
www.nomos.de

Gesamtherstellung:
Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
WaldseestraBBe 3—5 | 76530 Baden-Baden

ISBN (Print): 978-3-8487-7390-9
ISBN (ePDF): 978-3-7489-1367-2

Onlineversion

DOI: https://doi.org/10.5771/9783748913672 Nomos eLibrary

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung —
Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.

Gedruckt auf Papier aus verantwortungsvoller und nachhaltiger Forstwirtschaft.

hittps://dol.org/10.5771/9783748913672-1 - am 14.01.2026, 23:57:44.



https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

Inhaltsverzeichnis

Kirche, Religion und Engagement in der Zivilgesellschaft —

Sonderauswertung des flinften Freiwilligensurveys

Das Wichtigste auf einen Blick

21
2.2

4.2

Einleitung

Methodik
Erhebung

Auswertung

Erste Ergebnisse zum freiwilligen Engagement im
Zeitvergleich 1999-2019

Im Fokus

Vergleich nach Konfessionszugehorigkeit
411  Zuden Religionsgemeinschaften
41.2 Zum Engagement

413 Zum Engagement der stark verbundenen Mitglieder von
Religionsgemeinschaften

41.4 Engagement-Bereiche

Engagement im kirchlichen und religiésen Bereich
4.21 Anstol3 fir Tatigkeit

4.2.2 Dauer und Zeitaufwand der Tatigkeit

4.2.3 Organisatorischer Rahmen

4.2.4 Moglichkeiten zur Mitsprache oder Mitentscheidung
4.2.5 Hauptinhalte der Tatigkeiten

4.2.6 Zielgruppen

hittps://dol.org/10.5771/9783748913672-1 - am 14.01.2026, 23:57:44.

10

13

13
14

16

26

26
26
28

30
31
33
33
35
35
36
37
38


https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

Inhaltsverzeichnis

4.3 Motive des Engagements
4.4 Nutzung des Internets
4.5 Politische Aktivitat und Vertrauen in die Demokratie
4.51 Politische Aktivitat
4.5.2 Einstellungen zur Demokratie
4.53 Vertrauen in Institutionen
4.5.4 Zugehorigkeit zur Gesellschaft

455 Effekte auf die Zugehorigkeit zur deutschen Gesellschaft und die
Zufriedenheit mit der Demokratie

4.6 Engagement von und fuir Menschen mit Fluchterfahrung
4.61 Engagement von gefliichteten Menschen oder Asylbewerber*innen
4.6.2 Engagement fiir gefliichtete Menschen oder Asylbewerber*innen

4.7 Zuden nicht Engagierten

5 Fazit und Ausblick

Literatur
Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis
Anhang

hittps://dol.org/10.5771/9783748913672-1 - am 14.01.2026, 23:57:44.

39
4
45
45
49

51
52

53
56
57
59
63

67

7
76
78
79


https://doi.org/10.5771/9783748913672-1
https://www.inlibra.com/de/agb
https://www.inlibra.com/de/agb

