

Maria Sinnemann

Kirche, Religion und Engagement in der Zivilgesellschaft

Sonderauswertung des fünften Freiwilligensurveys



Nomos



Sozialwissenschaftliches
Institut der Evangelischen
Kirche in Deutschland

In der Reihe *SI-Studien aktuell* werden empirische Studien aus dem Sozialwissenschaftlichen Institut der EKD sowohl als gedrucktes Buch als auch über Open Access zur Verfügung gestellt. Die Studien bewegen sich an der Schnittstelle von Theologie, Sozialwissenschaften und Sozialethik beziehungsweise Kirche, Gesellschaftspolitik und Öffentlichkeit.

Das Sozialwissenschaftliche Institut der EKD (SI) bearbeitet empirisch in interdisziplinärer Verbindung von Theologie und Sozialwissenschaften kirchen- und religionssoziologische, gesellschaftspolitische und soziale Fragen. Die Forschungsergebnisse der Projekte werden als Broschüren, in Buchreihen und auf der Institutswebseite (www.siekd.de) veröffentlicht. Träger des SI ist die EKD in Kooperation mit der Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers.

SI-Studien aktuell

herausgegeben vom
Sozialwissenschaftlichen Institut
der Evangelischen Kirche in Deutschland (SI)

Band 2

Maria Sinnemann

Kirche, Religion und Engagement in der Zivilgesellschaft

Sonderauswertung des fünften Freiwilligensurveys



Nomos



Sozialwissenschaftliches
Institut der Evangelischen
Kirche in Deutschland

© Titelbild: stock.adobe.com – kuarmungadd

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <http://dnb.d-nb.de> abrufbar.

1. Auflage 2022

© Maria Sinnemann

Publiziert von

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
Walzseestraße 3–5 | 76530 Baden-Baden
www.nomos.de

Gesamtherstellung:

Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG
Walzseestraße 3–5 | 76530 Baden-Baden

ISBN (Print): 978-3-8487-7390-9

ISBN (ePDF): 978-3-7489-1367-2

DOI: <https://doi.org/10.5771/9783748913672>



Onlineversion
Nomos eLibrary



Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.

Gedruckt auf Papier aus verantwortungsvoller und nachhaltiger Forstwirtschaft.

Inhaltsverzeichnis

Kirche, Religion und Engagement in der Zivilgesellschaft – Sonderauswertung des fünften Freiwilligensurveys	7
Das Wichtigste auf einen Blick	7
1 Einleitung	10
2 Methodik	13
2.1 Erhebung	13
2.2 Auswertung	14
3 Erste Ergebnisse zum freiwilligen Engagement im Zeitvergleich 1999–2019	16
4 Im Fokus	26
4.1 Vergleich nach Konfessionszugehörigkeit	26
4.1.1 Zu den Religionsgemeinschaften	26
4.1.2 Zum Engagement	28
4.1.3 Zum Engagement der stark verbundenen Mitglieder von Religionsgemeinschaften	30
4.1.4 Engagement-Bereiche	31
4.2 Engagement im kirchlichen und religiösen Bereich	33
4.2.1 Anstoß für Tätigkeit	33
4.2.2 Dauer und Zeitaufwand der Tätigkeit	35
4.2.3 Organisatorischer Rahmen	35
4.2.4 Möglichkeiten zur Mitsprache oder Mitentscheidung	36
4.2.5 Hauptinhalte der Tätigkeiten	37
4.2.6 Zielgruppen	38

4.3 Motive des Engagements	39
4.4 Nutzung des Internets	41
4.5 Politische Aktivität und Vertrauen in die Demokratie	45
4.5.1 Politische Aktivität	45
4.5.2 Einstellungen zur Demokratie	49
4.5.3 Vertrauen in Institutionen	51
4.5.4 Zugehörigkeit zur Gesellschaft	52
4.5.5 Effekte auf die Zugehörigkeit zur deutschen Gesellschaft und die Zufriedenheit mit der Demokratie	53
4.6 Engagement von und für Menschen mit Fluchterfahrung	56
4.6.1 Engagement von geflüchteten Menschen oder Asylbewerber*innen	57
4.6.2 Engagement für geflüchtete Menschen oder Asylbewerber*innen	59
4.7 Zu den nicht Engagierten	63
5 Fazit und Ausblick	67
Literatur	71
Abbildungsverzeichnis	76
Tabellenverzeichnis	78
Anhang	79